EXECUTAR ESFORÇOS FÍSICOS.

Logo, conforme Laudo Médico acostado aos autos, a Promovente sofreu
lesões de caráter intenso (75%) em seu membro superior esquerdo e leve (25%) na
região do seu tórax e costelas, fazendo jus à indenização corresponde à importância
de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e R$ 3.375,00
(três mil, trezentos e setenta e cinco reais), respectivamente, conforme estabelece a
Lei 6.194/74 cominada com a TABELA da SUSEP em anexo.

Acontece Excelência, que a vítima pleiteou o pagamento da indenização por
via administrativa. Esclarece-se que toda a documentação exigida foi enviada, sendo

[...]

como de seu direito, a gratuidade da justiça, nos termos do art. 98 e seguintes do
Código de Processo Civil de 2015.
II – REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o
pagamento de indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos
beneficiários das vítimas de acidentes de trânsito, em caso de invalidez permanente,
consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI
11.482/07, in verbis:

 
“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez
permanente e despesas de assistência médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente;

Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP,
pois não estabeleceu índices percentuais correspondente a debilidade que ficou
sujeito a Promovente. 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a

[...]

a) a citação da promovida no endereço descrito no pórtico desta, para que no
prazo legal em querendo, contestar a presente ação, sob pena de sofrer os efeitos da
revelia e confissão.

b) seja a ação julgada procedente, para condenar a promovida ao pagamento
da indenização em R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
pelo dano no membro superior esquerdo (grau da lesão em 75%) + R$ 3.375,00 (três
mil, trezentos e setenta e cinco reais) pelo dano na região torácica (grau da lesão em
25%) = R$ 10.462,50 (dez mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos), a título de indenização pelos danos em epígrafe, devidamente acrescidos
de juros mora e correção monetária.

c) a inversão do ônus da prova, nos precisos termos do art. 6°, VIII do
CODECOM;

d) seja concedido os benefícios da JUSTIÇA GRATUITA, assegurados pelos

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito,
além dos documentos que seguem em anexo, bem como REQUER, desde já, a
produção de prova pericial, com a juntada dos quesitos.  

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 10.462,50 (dez mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
 
Termos em que,
Pede Deferimento.
Pombal – PB, 31 de julho de 2019.
 

 
Bel. JAQUES RAMOS WANDERLEY
                 – OAB/PB 11.984 –
Bel. GUSTAVO RAMOS WANDERLEY
                 – Estagiário de Direito –

Seguradora